WA\
-;.:"::-‘1 ": i
. COMUNE D1 SORTINO = Bl
_ " Libero Consorzié Comunale di Siracusa 24 bl
-~ s owe SETTMRE POLIZIA MUNICIPALE

e Servizio Protezione Civile

Prot. N. 5058 Sortino, 17 APR 2024

Oggetto: Trasmissione ordinanza n. 39 del 16.04.2024.-

Alla Prefentura - Ufficio Territoriale del Governo di Siracusa
. - Piuen Archimede,15

Pec: protocolle prefsridpec. intemo.it

Alla Questura di Sirscusa
Viale Scala Guu. 248

Pec: a Mmm@ﬂ&mm

Al Comando Prov.le dei CC.
Vinle Tica, 149

96100- Siracusa

Pec: tsr2874 | @pec. carabinieriit

Al Comando Provincinle Vigili del Fuoco
Via V.Platen, 35

96100- Siracusa

Pec: comsimeuss@cent vigilfuoco.it

Al Comando Prov.le della Guardia di Finanza
Via Eptcarmn Con'mn

Fnsﬂ.ﬂwﬁﬂn@mﬂm

All'lspettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa
Viale S. Panagia

96100- Siracusny

Pec: irfsrcomo. forestale@certmail regione sicilia it

Al Libero Consorzio Comunale di Siracusa
Via Malia, 106
96100- Siracuss

Pec: s sollodd]

Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile

Via Gaetsno Abela. 5

90141 — Palérmo

Pec: dipartimento protezione civile@cernmuil regione sicilia.it

Al Comando della Stazione dei Carabinieri di Sortino
Vinle M. Giardino

a6010- Sortino (SR)

Pec: tsr24350/@ pec.carabinierl.it

0005058 del 17-04-2024 partenza

n.

Sortino Prot.

Comune di




Y o ' Al Comando di Polizia Municipale

e F =y e Al Responsabile del Settore Tecnico
-;_ . - "

Ci A Al Responsahile di Pratezione Civile

DAY LORO SEDI

Si mﬁ?ﬂr, in uno alla presemte, per opportuna conoscenza ¢ per quanto di rispettiva
competenza ' ordinanza n.39 del 16,04.2024 avente ad oggetto "PREVENZIONE INCENDI E
PULIZ®A FONDI E AREE EDIFICABILI™,

¥2 Settore PM
FCARUSO

0005058 del 17-04-2024 partenza

n.

Sortino Prot.

Comune di




.-'u;-" ‘ .

COMUNE DI SORTINO

- “Libero Consorzio Comunale di Siracusa
m

Ordinanza Sindacale N. 39 del 16.04.2024

PREVENZIONE INCENDI E PULIZIA FONDI E AREE EDIFICABILI

IL SINDACO

QUALE AUTORITA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE,
ai sensi dell’art. 15 della Legge 24.02.1992 N® 225

RICHIAMATI: _

» la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 ¢ ss.mm.ii. con la quale é stato istituito il Servizio Nazionale
di Protezione Civile;

7 1l Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile":

VISTI:

# l'art. 14 c.8b del D.L. n. 91/14, pubblicato netla G.U. n. 144 del 24/06/2014, con il quale viene
riscritto "art. 256-bis del D. Lgs. n. 152/06;

» la Legge regionale 31 agosto 1998 n. 14 che dispone e norme in materia di protezione civile;

» il D. Lgs. n. 112/98, di conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle Regioni e agli
Enti locali in atruazione del Capo I della legge 15 marzo 1997n. 59 e s.m.i.;

» la Legge regionale n® 16 del 06 aprile 1996 n. 16 ¢ n® 14 del 14.04.2006 Tiwlo II

“Provyedimenti per la difesa dei boschi e della vegetazione dagli incendi *;

la Legge Nazionale n. 353 del 21/11/2000 "Legge - quadro in materia d'incendi boschivi”;

la Circolare Regione Sicilia - Presidenza Dipartimento Protezione Civile del 14.01.08

prot.1722, avente per oggetto "AttivitA Comunali ¢ Intercomunali di Protezione Civile -

Impiego del Volontariato - Indirizzi Regionali - art. 108 D, lgs n. 112/98";

Y v

» la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 03.02.2009 con la quale viene recepita la

L.R. 16/96 “Fuochi controllati in agricoltura” e adottato il relativo Regolamento;

» il Piano di Protezione Civile, approvato con Delibera di C.C. n. 12 del 15/07/2020, che
comprende il rischio incendi di interfaccia, che prevede, a salvaguardia della popolazione, una
fascia di rispetto di mt. 200 dal perimetro urbano e delle aree esterne “Antropizzare™ dall’uomo,
nonché per gli “edifici sensibili efo strategici”, all’interno della quale vige 1’obbligo della

Viale Mario Giardino #.n.¢. - 96010 Sortino (SR) — Centr. 0931 917111 - Fax 0931 917425
Pec; protocollofiipes comune sorine st it —Cod. Fisc. 8000 225 089 4 - P.ta lva 00 28 28 50 490

n. 0005058 del 17-04-2024 partenza

Sortino Prot.

Comune di



pulizia dei fondi -mediante I'estirpazione dells vegetazione secca e la rimozione. di ogni
altro materiale peripblﬁsu ai fini di un potenziale innesco d* incendio:
VISTE le ulterioti leggi nazionali ¢ reffonali vigenti in materia:
VISTI gli artr. 423, 423 bis, ¢ 449 del C.P.:
PREMESSO che Fapprossimarsi della stagione estiva comporta un alto pericolo di incendi nei
terneni incolti ¢/o. abbandonati con conseguente grave pregiudizio per I"incolumita delle persone ¢
dei beni, olire ad essere motivo di pericolo per la salute pubblica e per la proliferazione di insetti e
RILEVATO che nel territorio comunale sono presenti, anche in prossimita di aree aperie al
pubblico uso, terreni incolti ed infestati da sterpi ed arbusti che possono essere facile esca efo
strumento di propagazione del fuoco;
RILEVATO, altresi, che sono presenti aree edificabili e lotti interclusi all'interno del centro
abitato, in cui ¢ presente della vegetazione sponlanea;
ATTESO CHE le principali cause dello sviluppo e del propagarsi di tale fenomeno, sono 1"incuria
della pulizia dei fondi rustici e la scarsa sensibilita e senso civico verso le problematiche ambientali;
RITENUTA la necessitd, visto |'approssimarsi del periodo di massimo rischio incendio, di
adottare misure preserittive atte al suo pi efficace contenimento, vietando tuite quelle azioni che
possono costituire pericolo di incendi; =
RITENUTA la necessita di attuare interventi di prevenzione, nonché di evitare tutte quelle azioni
che possano costituire pericolo di incendi a salvaguardia anche della pubblica incolumita (art.4,
comma 2, legge n.353/2000);
RICHIAMATO il “Piano regionale per la programmazione delle attivita di previsione, prevenzione
¢ lotta attiva  contro gli incendi boschivi - AIB — per il triennio 2023-2025", ad oggi in vigore, che
prevede nella zona climatica di appartenenza del  Comune di Sortino come periodo di  cautela per
I"accensione dei fuochi nei boschi il periodo che va dal 15 giugno al 15 ottobre e quello di massima
pericolosita che va dal 15 luglio al 15 settembre;
PRESO ATTO
= del Decreto Assessoriale n.l114/GAB dells regione Siciliana, Assessorato Territorio e
) Ambiente, con il quale viene stabilito, prudenzialmente, che In stagione antincendio boschive,
i 2 ha i il 15 et 31 ottobre;
- della Circolare Attuativa di cui all’art. 2 del D.A. n° 26/GAB del 02.04.2024;
PRECISATO che la prevenzione degli incendi rientra nella com petenza dei Comuni ai sensi degli
artt. 70 e 71 della L.R. 21/03/2000 n. 39:
ATTESA la propria competenza, ai sensi del D.lgs. n.267/2000, artt.50, co.5 e 54, co.4, adottando
le necessarie misure coerenti con I'impostazione e gli obiettivi delle vigenti disposizioni legislative
e regolamentari in materia;

ORDINA

CHE ENTRO E NON OLTRE IL 14 MAGGIO 2024:

> 1 proprietari e/o conduttori di aree agricole non coltivate, di aree incolte a verde urbano, i
proprictari di villette ¢ gli amministratori di stabili con annesse aree a verde, 1 responsabili

Vinle Mario Giardino s.n ¢ - 96010 Sortino (SR) ~ Centr. 0931 917111 - Fax 0931 917425

Pec; protocllodinee comune sortin it Cod Fise 2000 225089 4 - P.ta Iva 0028 28 50 8%

0005058 del 17-04-2024 partenza

n.

Sortino Prot.

Comune di



-
|,

di cantieri 'Bd-l.h u.sﬁadnh. i responsabili di strutture turistiche artigianali ¢ commerciali
con annesse aree pertinenziali, & vranno provvedere ad effettuare i relativi interventi di
pulizia a propriz cura e spese dei terreni invasi da vegetazione, mediante rimozione di
- ogni elemento o condizione che possa rappresentare pericolo per 'incolumita e I'igiene
pubblica ed alla estirpazione di sterpaglie e cespugli, nonché al taglio di siepi vive, di
vegetazione ¢ rami che si protendono sui cigli delle strade e alla rimozione di rifiuti e
quant’altro possa essere veicolo di incendio, mantenendo, per tutto il periodo estivo, le
condizioni tali da non favorire ed accrescere il pericolo di incendi.
la pulizia, la bonifica nonché il trasporto ed il conferimento in discariche autorizzate di
tutti i materiali rimosse da tali aree, venga effettuato secondo quanto previsto
dall’ordinamento vigente.,
che la sterpaglia, la vegetazione secca in genere presente, in prossimita di strade pubbliche
e private, nonché limitrofa a fabbricati ¢/o impianti in prossimita di lotti interclusi, di
confini di proprietd, dovranno essere eliminati per una fascia di rispetto di larghezza non
inferiore a mt 10,00, dovranno altresi essere eliminati tutti quei rifiuti ¢ materie
combustibili che possono favorire lo svilupparsi di focolai di incendi o il propagarsi degli
stessi; che tale fascia di protezion® venga mantenuta per tutto il periodo compreso tra il 15
maggio ed il 31 ottobre c.a;
Gli Enti pubblici proprietari /o responsabili di aree, strade abbiano "onere di farsi carico
di pulire le banchine e le scarpate delle vie di comunicazione di propria competenza entro
il 14 maggio 2024 e siano tenuti, altresi, al mantenimento della pulizia ai sensi dell’art. 42
della L.R. 16/96 e ss.mm.ii;
I detentori di cascinale, fienili ricoveri stallatici ¢ di qualsiasi costruzione ed impianto
agricolo, dovranno lasciare intorno a dette strutture una fascia di rispetio, completamente
sgombra di vegetazione, di larghezza non inferiore a mt. 10,00,
i concessionari di impianti estermni di gas di petrolio liquefatto in serbatoi fissi, per uso
domestico, hanno I'obbligo di mantenere sgombra e priva di vegetazione 1'area circostante
al serbatoio per un raggio non inferiore 4 mt. 5,00;

i proprietari ed i conduttori dei motori a scoppio o a combustione destinati ad azionare le

trebbie, tengano applicato, durante le trebbiature, all’estremitd superiore del tubo di
scappamento un dispositivo parascintille,

CHE i dutenton di azjiende agricole e “aie” osservino le seguenti norme:

s Distanziare i singoli cumuli di frumento [ra loro non meno di sei metri;

¢ Munire il tubo di scarico dei motori termici di schermo para-faville;

e Porre a distanza non inferiore a metri 10 dalle macchine ¢ dai cumuli di
framento efo paglia le scorte di combustibile occorrenti per alimentare i
motori delle attrezzature impicgate;

» Effettuare a motore spento il rifomimento di combustibile alle attrezzature,
trebbiatrici, trattori, ecc;

e Tenere un estintore a polvere di almeno 6 kg nell’immediata disponibilita
durante 1'utilizzo di macchine trebbiatrici, trattori ed attrezzaiure con motori
termici;

Viale Murio Giarding s.n.¢. - 96010 Sortino (SR) — Centr. 0931 917111 - Fox 0931 917425
i it = Cod. Fisc. 8000 225 089 4 - Puta Iya 00 28 28 50 F%0

0005058 del 17-04-2024 partenza

n.

Sortino Prot.

Comune di



O —

1M Epdlontanare da tratiori e macchine trebbiatrici i detriti di paglia o altro

+_materiale corghustibile.

-

DURANTE il periodo compreso tra il 15 MAGGIO 2024 ¢ il 31 OTTOBRE 2024, venga fatto

prossimitd di boschi e aree protette, terreni
strade comunali, provinciali, statali, le sedi

divieto assoluto, nelle‘arec meglio sopra specificate, in

agricoli e /o cespugliati, adibiti al pascolo, lungo le

autostradali, parchi ricadenti nel territorio comunale:
- %

Di accensione di fuochi di ogni genere;

Di combustione dei residui vegetali agricoli e forestali, anche se derivanti da sfalci, potature

o ripuliture in loco di cui all’art. | 85, comma 1, lettera ), del D.L. n.1 52/2006;

* Di usare apparccehi a fiamma libera o elettrici che producano faville:

* Di fumare, gettare fiammiferi, sigari e sigaretie e/o compiere ogni altra operizione che possa
generare flamma libern con conseguente pericolo di innesco:

* Di esercitare attivita pirotecnica senza le o

Pubblica Sicurezza, del Comando Provi
Comunale,

Si invita chiunque awvisti un incendio a dare
necessarie per la sua individuazione ai seguenti numeri:

pporune autorizzazioni del locale Commissariato di
nciale dei Vigili del Fuoco ¢ del competente Ufficio

immediata comunicazione fornendo le indicazioni

112 NUMERO UNICO EMERGENZA
0931/917422 | POLIZIA MUNICIPALE / PROTEZIONE CIVILE COMUNALE
115 VIGILI DEL FUOCO
1515 CORPO FORESTALE

» Ad ogni cittadino incombe I"obbligo di prodigarsi, nel limite del possibile, affinché si agevoli
I"operato del personale nelle eventuali fasi di spegnimento di un incendio.

Avverte: Nel caso di aree intestate A pil proprietari, gli obblighi di cui alla presente Ordinanza

fanno carico a ciascuno di essi, in quanto incombono su ciascuno obblighi di vigilanza e di

prevenzione e pertanto i titolari polranno provvedervi collettivamente, tanto individualmente,

quanto rappresentativamente per conto di tutt] | comproprietari,

Gli abblighi incombono altresi sui soggetti, non proprietari del bene, che hanno obblighi, per fonte
legale o convenzionale, di custodia e di vigilanza sul bene.

DISCIPEINA SANZONATORIA-

* gli inadempienti saranno responsabili, civilmente ¢ penalmente, fermo restando comunque

Fobbligo della pulizia/bonifica delle aree interessate, dei danni che si dovessero verificare a

seguito di incendi, a persone /o beni mobili per Pinosservanza della presente Ordinanza gi

sensi degli artt, 423, 423-bis, 424, 425, 449, 650 ¢ 652 del codice penale, nonché saranno
soggetti ai divieti, alle prescrizioni ¢ alle sanzioni previste dall’art. 10 dells 1.353/2000 “Legge
quadro sugli incendi boschivi® e ss.mm.ii. come richiamata dall’art37 LR 16796 nel testo

Viale Mirtio Giardino sn.c. - 6010 Sortino (SI) — Centr. G931 9UTUNN - Fax 0931 917425
Pec: prowcollo@ines.

COMLn sortino. s —Cﬂd.ﬁﬂ:.miﬂm‘-r“.hlvnﬂﬂﬂlxﬁ}mﬂ

0005058 del 17-04-2024 partenza

n.

Sortino Prot.

Comune di



i 1=

modificato 'f,l_all’ﬁt,i.!'éclh L.R. 14/2006, nonché all'applicazione delle sanzioni amministrative
disegulio rportmez, > @

« wne le azioni € gli inadempimenti agli obblighi che possono determinare anche solo
parzialmente |'innesto di incendio nelle aree e nei periodi o rischio. di incendio boschivo
nonthé di incendi in zone di interfaccia urbano-rurale, vengano punite ai sensi dell’art.10,
commia 6, della Legpe n.353/2000 & ss.mm.ii. con il pagamento di una sanzione amministrativa

- mon inferiore & € 5.000,00 ¢ non superiore a € 50.000,00. Tali sanzioni sono raddoppiate nel
caso in cui il responsabile appartenga a una delle categoric descritte all'art.7, comma 3 e
comma 6, della legge sopra citata;

* ['omessa pulizia delle aree incolte, ivi presenti rifiuti vari non pericolosi ¢ non ingombranti,
determinerd, ai sensi dell'art.192 del D.lgs. n.152/2006 ¢ ss.mm.ii., I'spplicazione del sistema
sanzionatorio di cui agli artt.255 ¢ 256 del decreto medesimo. Cosi il mancato diserbo di aree
incolte in genere comporterd |'applicazione della sanzione pecuniaria di cui allart.255 del
T.UA,;

* in caso di mancata rimozione di siepi, crbe ¢ rami che si protendono sulla sede o sul ciglio delle
strade adibite a pubblico transito, ivi compresi i bordi del marciapiede ed il mancato diserbo di
arce incolte interessanti fronti stradali di pubblico transito, venga applicata ls sanzione
pecuniaria amministrativa da € 173,00 a € 695,00 (aggiomamento D.M. 27.12.2018) ai sensi
dell'art,29 del D.L.vo n.285/1992 (Codice della Strada) ¢ ss.mm.ii,;

* [abbruciamento dei residui vegetali agricoli e forestali, anche se derivanti da sfalei, potature o
ripuliture in loco di rifiuti vegetali (ex art.182, comma 6-bis — art.185, comma 1, lett. f) d.Igs.
n.152/06 e ss.mm.ii.), pratica assolutamente vietata nei periodi di massimo rischio d'incendi
boschivi e di incendi in zone di interfaccia urbano-rurale, configurandosi quindi come
smaltimento di rifiuti agricoli, & sottoposto alla parte 1V del Codice dell' Ambiente e quindi alla
previsione di cui all’art.256 dello stesso codice;

« ogni altra violazione alle disposizioni della presente Ordinanza per cui non sin prevista una
sanzione da specifiche norme di settore venga punita con l'applicazione di una sanzione
amministrativa pecuniaria pari ad € 500,00 come previsto dall’art.7-bis del d.lgs, n.267/00 ¢
ss.mm.ii., secondo la procedura ed i principi di cui alla L. n.689/1981;

I'inosservanza alla presente Ordinanza sard segnalata alla competente Autorita Giudiziaria ai sensi ¢ per
gli effetti dell'art. 650 del Codice Penale;

fatta salva ['applicazione delle sanzioni smministrative, nel caso i soggeti tenuti .si rendano
inadempienti alla messa in ripristino delle aree come in obbligo, I'Amministrazione si riserva
I'esecuzione coattiva in danno, cosi come ogni altro atto che si renderd necessario, al fine di garantire la
corretta gestione del territorio € la tutela dell'incolumita delle persone e dei beni, addebitando ogni
onere e spesa suj soggetti responsabili.
DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza mediante affissione all'Albo Pretorio, la divulgazione
per del sito internet del Comune di Sortino ¢ mediante ["affissione di avvisi pubblici su
tutto il territorio comunale.

Viale Mario Giardino smn.c. - 96010 Sortino (SR)— Centr (0931 917111 - Fax 0831 517423

w035t ~ Cod, Fisc, $000 225 089 4 - P.ta Iva 00 28 28 30 890

0005058 del 17-04-2024 partenza

n.

Sortino Prot.

Comune di



. - L

-
Fig -
®

La presente Ordinanza, venga trusmessa:-alla Prefettura — Ufficio Territoriale del Governo di
Siracusa; alla Questutra di- Siracusa; af Comando Prov.le dei CC.; al Comando Prov.le Vigili del
fuoco; al Comando Pov.le della Guardia di Finanza; all'Ispettorato Riparimentale delle Foreste di
Siracusa ; al Liberd Consdrzio Comunale di Siracusa, al fine di dare mandato ai preposti uffici per
eseguire la scerbatura delle strade provinciali ricadenti all'interno del tesritorio comunale; al
Dipartimento Regionale Protezione Civile; al locale Comando dei Carabinieri; al Comando di

Polizie Municipale; al Reqmnsabﬂc del Settore Tecnico per quanto di competenza, al Responsabile
di Protezione Civile.

Avverso il presente provvedimento pud essere proposto ricorso giurisdizionale avanti al TAR
Sicilia, eatro 60 giomi dalla sua pubblicazione allAlbo Pretorio dellEnte, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giomi dalla pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, li 16 Aprile 2024

CO
PARLA

Viale Mario Giandino sn.c. - 96010 Sortino (SR) —Centr. 0931 917111 - Fax 0931 917425
Apec. 0.4t ~ Cod. Fisc. 8000 225 089 4 P.ta Iva 00 28 28 50 890

n. 0005058 del 17-04-2024 partenza

Sortino Prot.

Comune di



